HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HƢNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2025/NQ-HĐND        Hưng Yên, ngày      tháng     năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định

mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương tỉnh Hưng

Yên giai đoạn 2023-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 301/2022/NQ-

HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Nghị quyết

số 401/2023/NQ-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm

(%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Hưng Yên giai

đoạn 2023-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 302/2022/NQ-HĐND

ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 19

tháng 2 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật số 56/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật kế toán, Luật Kiểm toán độc lập,

Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý

thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm

hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà

nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của

Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định

số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi

thường xuyên ngân sách địa phương tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025 ban

hành kèm theo Nghị quyết số 301/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh; Nghị quyết số 401/2023/NQ-HĐND ngày 15 tháng

11 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp nguồn thu,

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx

2

nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân

sách tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số

302/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về nguyên tắc, tiêu

chí và định mức phân bổ dự toán chi thƣờng xuyên ngân sách địa phƣơng

tỉnh Hƣng Yên giai đoạn 2023-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số

301/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh

Bổ sung Điều 8 Chương IV như sau:

“CHƢƠNG IV

QUY ĐỊNH CHUYỂN TIẾP

Điều 8. Quy định chuyển tiếp về tiêu chí, định mức dự toán chi

thƣờng xuyên ngân sách nhà nƣớc của các cấp ngân sách sau sắp xếp

1. Tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà

nước cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã tại Chương II, Chương

III Quy định này là cơ sở để xác định dự toán chi thường xuyên cho các nhiệm

vụ chi của ngân sách cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trước sắp xếp, được bàn giao

nguyên trạng về cho cấp tỉnh, cấp xã sau sắp xếp theo quy định khi tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước để

xác định tổng mức chi thường xuyên của các xã, phường sau sắp xếp. Các xã,

phường sau sắp xếp căn cứ vào tổng mức chi thường xuyên để phân bổ chi

thường xuyên cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo chi

tiết sự nghiệp giáo dục, đào tạo - dạy nghề, sự nghiệp khoa học và công nghệ

không thấp hơn dự toán do Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định.”

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 401/2023/NQ-

HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2023 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định

phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các

khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Hƣng Yên giai đoạn 2023-2025 ban

hành kèm theo Nghị quyết số 302/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh

Bổ sung Điều 3 như sau:

“Điều 3. Quy định chuyển tiếp

1. Nguồn thu ngân sách cấp huyện trước sắp xếp được hưởng 100% và

phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%) theo quy định tại Nghị quyết số

302/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 ban hành Quy định phân cấp

nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa

các cấp ngân sách tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025 chuyển về ngân sách cấp

tỉnh thực hiện khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

3

2. Nguồn thu ngân sách cấp xã trước sắp xếp được hưởng 100% và phân

chia theo tỷ lệ phần trăm (%) theo quy định tại Nghị quyết số 302/2022/NQ-

HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 ban hành Quy định phân cấp nguồn thu,

nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân

sách tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025 chuyển về ngân sách cấp xã sau sắp

xếp thực hiện khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

3. Nhiệm vụ chi của ngân sách cấp tỉnh, cấp huyện trước sắp xếp quy định

tại Nghị quyết số 302/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 ban hành

Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia

các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025 và

Nghị quyết số 401/2023/NQ-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2023 Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần

trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Hưng Yên giai

đoạn 2023-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 302/2022/NQ-HĐND ngày

08 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh chuyển về ngân sách cấp

tỉnh, cấp xã sau sắp xếp để thực hiện khi tổ chức chính quyền địa phương 02

cấp.”

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện

Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, đôn đốc,

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 4. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên Khóa ... Kỳ họp

thứ ... thông qua ngày ... tháng ... năm 2025.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ủy ban Công tác đại biểu của Quốc hội;

- Các Bộ: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Như Điều 3;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- HĐND, UBND, UB MTTQVN các xã, phường;

- Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh;

- Báo Hưng Yên;

- Sở Tư pháp (CSDLQG về pháp luật);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

4